Qui p̄cipue uapores in niues, pluuias, grandinesq; aguntur; & qui per  
aerem fluunt, uentiq; apparent. Cap. 2.

Voniam, vt dictum eſt, vel omniū conſensu, ac ſenſu pe-  
nè ipſius teſtimonio, niues, aquæ, grandines è vaporibus  
ſiunt concretis, & in ſeipſos cōſpiſſatis, craſiōribus oīo  
factis,

factis, summa donati qui sunt tenuitate, inepti omnino ad eorum cōstitutionem uideri debent huiusmodi enim qui sunt nec in aperto liberoque loco adeò in seipso conspissari, at neque adeò à nostro frigore compingi posse videri debent, ut in illorum vllum crassescant: siquidem neque aer vllus quantusvis in vtrem coniectus, & frigoribus sanguinibus quantumuis, nec tenuissimi qui sunt venti, cuiusmodi Boreas ipse videtur, vel in aquas vñquam, vel in nubes crassescere apparent: Vapores itaque ex quibus singula illa fiunt, crassiusculos esse oportet omnes; at multò certè magis qui in grādinem constringuntur, quæ scilicet vel aspectu ipso multò quam aqua, aut nix crassior, multoque etiam solidior, è crassioribus omnino vaporibus compacta videri debet: at contrà qui per aerem fluunt, spirantque, longè tenuiores; neque enim adeò sint ad motum apti, nec moueantur omnino, nisi magna donati sint tenuitate, sed immobiles torpeant, & vel nihil in seipso impulsi coactique, in aquas, aut in nubes à nocturno cogantur frigore; veluti qui in rorenī, pluuiasque interdū, & in pruinam aguntur. Et manifestè quæ tenuiores sunt nubes, in flatus plerunq; dissolui apparēt; & vbi rubet Sol, Lunaq;; quod tenuissimis vaporibus intermedijs euenire Peripateticis etiam videtur, venti perpetuò fiunt: at vel Ptolomai testimonio pluiae, vbi flauus apparet Sol, qualis per crassiores spectari vapores ipsiis itidem Perip. videtur.

Quomodo vapores in aquas, & grandines, & nubes aguntur. Cap. 3.

 N aquas porrò crassescere vapores vel aliud nihil passi, at in seipso conspissati tantum, quacunque id occasione fiat, videri possunt: siquidem dum in nubes coguntur, quo facto aqua fiunt, nihil omnino aliud pati, nisi in seipso conspissari videntur. Et si quidem tenuioribus calidioribusque partibus spoliari videantur, at & ipsum vnius conspissationis, non vlla frigoris opera, quod scilicet nullum ibi adest: vel in summo enim calido ambiente pluiae apud nos assidue fiunt: & pluuius perpetuò ad montes aer, à quibus qui in eos fluunt venti veluti retinentur, & aliò diffundi prohibentur. Nam ad Arabiæ montes in longè ardentissimo Sole quotidiane, vt Peripateticī testantur, & certis, statisque ferè horis, longeque copiosissimæ, & summè grandes, quæ fiunt pluiae manifestè è ventis, qui in eos assidue spirant, fiunt, in

In seipso summè tandem conspissatis, & in aquas coactis. Et fumus quiuis, vel in bene calidis inclusus rebus, in aquam cogi videtur omnis, vt si à frigore in aquas cogi vapores interdū videntur, non propterea perpetuò, ut aqua fiant, frigoris opera opus esse: neque aliud omnino, dum in aquas à frigore aguntur, pati ab eo videri debent, at conspissari tantum. Quod igitur dictum est, pluiae è vaporibus in seipso conspissatis, esto & tenuioribus partibus spoliatis; at aliud certè passis nihil constitutæ videri possunt: eadem quidem ratione, & grandines consti-tui videri debent; at è crassioribus omnino vaporibus, magisque, & celerius in seipso densatis: siquidem non aliud grando, quam aqua bene in seipso densata videri potest. Et ita omnino fieri inde intelligere licet, quod magis etiam quam pluiae, non nisi post maxima frequentissimaque tonitrua, post vehementissimos nimirū nubium in seipso concursus, & absque nube nulla omnino fit grando. Nec verò nisi & vaporum crassities magna adsit, & vehementissima, velocissimaque eorum conspissatio, tandiù in sublimi vapores sese sustineant, dum in grandines concrescant, sed vel aqua facti, vel res alia inter vapores, grandinesque media, decidunt omnes. Et grando igitur ut fiat, nulla omnino frigoris opera est opus; quin si adsit frigus, fieri grando omnino nequeat: siquidem grauiores ab eo facti vapores, non tantam morentur conspissationem, quanta, vt in grandines cogantur, est opus; sed prius omnino quam in grandines agantur, decidunt. Et nullo omnino frigore ad grandinum constitutionem opus esse, inde manifestè patet, quod vel vbi hyeme fiunt, non nisi in calido ambiente fiunt: frigidior autem quam aqua sentitur grādo, quod è vaporibus magis densatis tenues, calidæque partes extrusæ sunt magis. Nix verò manifestè frigoris est opus, quæ nimirū ibi fit modo, vbi summè pollet frigus. Et è vaporibus omnino fieri videtur, à frigore concretis, gelatisque, & qui priusquam in aquas cogantur, grauiores facti sint, quam ut lese in sublimi sustinere queant, longè igitur quæ aqua aut grando candidior nix, longeque leuior, & quæ si modicum quid spissetur, in aquam liquefit omnis, quod è vaporibus concretis quidem, spissarique iam cæptis, at nondum in aquas coactis, nec ulla forte tenuitate spoliatis, constituta est.

Cur vapores in obliquum mouentur, & quandiu.

Cap. 4.

Qui

VI uero in uentos diffunduntur, proprio forte motu, sponteque sua in obliquum feruntur; benè n. propria natura mobiles, nec dum aeris nocti tenuitatem, nec ad superiorem efferri possunt locū, nec efferri omnino appetunt. At uel nihil moueri appetentes à seipsis moueri tamen, impelliq; uidelicet possunt: quoniam enim tenues sui natura in seipso spissari, defarique in alienam omnino agi substantiam, summè odio habēt, summeque auersantur; ubi tanti facti sunt, ut locus in quo continentur plures, aut ampliores eos capere non possit; si uel noui, qui assidue è Terra, marique emergunt, eos subeunt, uel amplius ipsi à Sole attenuati ampliore indigeant loco, quacunque omnino occasione in propria ibi seruari tenuitate non possint; sed comprimantur, inque angustius agantur, id ut uitent in obliquum feruntur; & leui quidem, placidoque motu, si eo compressionē uitant: quod ibi omnino fit, ubi exigua in aeris parte plures facti sunt, quā qui ibi commodè contineri queant; quibus nimis ne sese explacent, & in amplius diffundantur, nihil obstat: & qui modicū quid à seipsis seiuenti in aperto, liberoq; fuit loco. Nam ubi aer universus uaporibus oppletus est, adeoque iij in seipso coacti, ut cogi amplius non sustineant; & vniuersi simul ampliores à Sole fiunt, alijque è Terra, marique educti illos subeunt, assidue nimis magis vndique comprimuntur, itaque commoti compressionē non effugiunt, assidue motum magis concitant, & rapidissimo eo tandem, & quo quæ obstant, omnia amoliantur, feruntur, ut quibus quiduis sustinendum, moliendumque sit, compressionem ut uitent. Et tandem per aerem fluunt, dum uel apertum, liberumque nanciscantur locum, uel in aquas cogantur, uel etiam longè à motu tenuiores facti, aerisque nocti naturam, & unum omnino aeri facti nequaquam in inferiore acquiescant loco, sed superiorem appetant, & ad superiorem ferantur.

*Cur uapores eo motu moueantur, quo moueri uidentur.*

Cap. 5.

Propterea igitur quotidiani, indigenæque qui uideri possunt uenti, ex oriente potissimum Sole spirare incipiunt, & Solē ueluti sectantur; inde scilicet assidue flant, ubi ipse adest Sol, quod uapores amplius à Sole attenuati in contrariam Soli ferantur partem; & occidente

cidente eo cessant, quod nihil ampliores facti loco, in quo sunt, conteni, nihil inde amouētur. At ubi, quæ in Oceano euenire asserūt, assidue quidem, & ueluti maris more quasi statim, certisque temporibus modò in hanc, in illam modò partem spirant uenti, uel in eundem perpetuò ferè: propterea ea euenire uideri possunt; quod longè quidem ex illo plurimi, aptiq; in uentos diffundi, assidue ascendunt uapores: at neque copia, nec tenuitate ex uniuerso æquales; sed uel longè modò ex alia eius parte plures, & in uentos diffundi aptiores, modò uero ex alia, vel perpetuò ex eadem. Quoniam enim non quæ directus mari eidem perpetuò imminet Sol, nec mare uniuersum eadem donatum est profunditate nequaquam in vniuerso æqualis uaporum copia, nec quæ ij tenues perpetuò: quin uel eodem in mari à diuerso Sole, & in diuerso mari à Sole eodem cum copia, tum uero & tenuitate differentes uapores fieri uideri debent; & à directo quidem sole, breuique in mari, longè quidem plures, at summè tenues, & qui ueluti qui apud nos summis in æstibus fiunt, non in obliquum, sed ad superiora ferantur; nam & in seipsum, & à solido, renitenteque maris fundo reflexa lux longè fit robustissima. Ab obliquo contrà sole, & profundore in mari longè pauciores, longeque crassiores, & qui in uentos diffundi inepti uideri possint; ut multi omnino, aptique per aerē fluere, in breui quidem mari ab obliquo sole, in profundiore contrà à directo educi existimare liceat: & è parte itaque qua breuius est mare Sole obliquo facto uentos spirare. Directo contrà inde promptius ubi profundius est mare; inde omnino assidue, unde plures, aptioresque in obliquum ferri educuntur uapores, & satis quidem uapores quod crassiores sunt, eò in niues, aquas, grandines agi: quod uero tenuiores sunt, eò promptius per aerem fluere, manifestatum existimo. At si quæ singulis illis eueniunt, ijs, quæ dicta sunt, congruant, consentiantque omnia; si scilicet illorum singula ibi fieri uideantur, ubi uapores adsunt, qui ad illorum singularum constitutionem apti uisi sunt, utique multò id fiat manifestius; id pòrto apertum fiat, si qui calor, quali è Terra, qua elaboratur in tenuitate, innoteſcat; uel satis id itaque in Commentarijs de Natura conspectum amplius inspicere ne grauemur.

*Qui calor quali è re, qua elaboratur in tenuitate.*

Cap. 6.

B Calor

ALOR, qui Terræ à Sole inditur, nequaquā alieno in loco, atque inter contraria immobilis torpere contentus, sed ad cognata entia euolandī, se sequē commouendi, propriam scilicet operandi operationem summè appetens, res quibus inditus est, assiduè attenuat; tales scilicet facit, quales euehere, & in qualibus elabi queat, & dum utrumque fiat, attenuare nunquam cessat: at utroque peracto, uel si amplius illa attenuari possint, nihil eas attenuat amplius, sed statim euolat, ut eius nō attenuandi, sed è contrarijs abeundi, & sese commouendi propositus finis sit. Qui igitur summus est calor, qualis igneus uidetur, è rebus quibusvis ferè summa elabitur in tenuitate; quod nimirū rem, cui insidet, ubi adeò tenuem fecit, ut euehere eam queat, in uapores scilicet egit; neque enim crassis eis enehat calor ullus, nullo ferè temporis momento summa donat tenuitate. At è rebus quibusvis ferè in bene tenui, ut dictum est, elabens subiecto, in tenuiore omnino è densioribus elabitur, crassioribusque, è quibus uidelicet non nisi tenuitati summa egressus patet: & è quibus si patentem egressum moliri queat robustus calor, at non statim eū nulloqué temporis patefaciat momento; diutius itaque, & propterea omnino immoratus, quod elabendi aditus non patet, amplius omnino attenuat; summus itaque, quod dictum est, calor, qualis qui Terris à Sole inditur, perraro uideri potest, ex omnibus ferè, è crassis certè summa elabitur in tenuitate. Idem & lāguens facere videtur: ut qui nec paulo grauius onus sustinere, nec egressum uel è laxis, mollibusque rebus patescere queat; qui igitur nō nisi in summè tenui elabatur subiecto. Horum uero medius non quidem è crassitie summa, è qua, ut dictum est, summa modò elabatur tenuitas; at & è liquidis, & è mollibus itidem rebus, crassiore omnino exilit in subiecto: qui nimirū non æquè statim, ac summus attenuare, & grauius omnino onus, quam languens euehere, & quæ elabenti obstant robustius amoliri potest. Nec vero ijs quæ dicta sunt, quæ eueniunt dissentire, quin summè conuenire, cōgruereq; omnia uidentur è lignis enim igni impositis tenuissimus primùm elabi videtur sumus; tenuitas nimirū iamdiu à proprio ligni facta calore, ab eiusq; crassitie ac dēsitate retenta egressum ab externo ignis calore nacta; nihil dūm amplius lignum exuperante, at modicum quid tantum aperiente: tum crassior assiduè fieri sumus; calore scilicet, magis vincente, & non præexistenti modò tenuitati egressum patescidente, sed aliam insuper ingenerante, nec sum-